
净水技术 2022,41(11):85-93 Water
 

Purification
 

Technology

扫我试试?

周合喜,
 

刘春楠,
 

安娜,
 

等.
 

深圳市水质净化厂出水再生利用水质评估[J] .
 

净水技术,
 

2022,
 

41(11):85-93.
ZHOU

 

H
 

X,
 

LIU
 

C
 

N,
 

AN
 

N,
 

et
 

al.
 

Water
 

quality
 

assessment
 

of
 

effluent
 

recycling
 

in
 

WWTPs
  

in
[...]

程从东江引水。 2020 年全市用水总量为 20. 6 亿

m3,其中,从市外引水 17. 83 亿 m3。 虽全市多年平

均降雨量为 1
 

830
 

mm,但降雨时空分布不均,80%
以上集中在每年 4 月—10 月。 全市河流呈明显的

雨源型河流特征,雨季是河,旱季成沟,缺乏动态补

充水源,河流普遍受到污染[1] 。 此外,由于 2020 年、
2021 年连续两年干旱,深圳主要水资源地东江流域

遭遇 1963 年以来最严峻旱情,新丰江、枫树坝和白

盆珠三大水库水位长时间处于历史低位,总蓄水量

为近 30 年来同期最少,给深圳今冬明春供水带来了

不利影响。 2021 年 11 月 17 日,深圳市启动水利抗

旱Ⅳ级应急响应。 据预测,今冬明春期间,深圳市城

市平均用水量缺口约为 100 万 m3 / d,其中,可通过

深圳市本地饮用水源水库应急储备水量解决 50 万

m3 / d 的缺口,剩余 50 万 m3 / d 缺口需通过各种办法

节约用水来解决。
为此,深圳市制定抗旱保供水工作方案,多措并

举来解决用水缺口。 其中,开放部分河道及临时建

设再生水取水点,制定绿地浇洒、道路及地面冲洗自

来水替代方案,实现 100%全替代。 再生水利用是

城市水资源重要的“开源”路径和缓解水资源供需

矛盾的最有效方式。 再生水等非常规水资源的开发

已成为国际公认的城市第二水源,可在一定程度上

替代常规水资源。 截至 2020 年底,全市基本完成对

现有水质净化厂的提标改造工作,改造后的水质净

化厂执行《水质净化厂出水水质规范》 ( DB
 

4403 / T
 

64—2020)标准,除 TN 外,部分指标满足地表水Ⅳ
类标准,能够满足河道生态补水、市政杂用、低品质

工业用水的需要。 据市水务局统计,2020 年全市水

质净化厂产生 15. 6 亿 m3 的部分指标满足Ⅳ类水的

出厂水,这些水资源如能充分加以利用,将有效缓解

深圳市水资源短缺的局面。
2020 年深圳市再生水利用量为 13. 69 亿 m3,再

生水利用率为 72%,其中绝大部分用于河道补水,
少量用于城市绿化、道路清扫、工业冷却(仅上洋水

质净化厂尾水供应华电国际电力股份有限公司深圳

公司工业冷却用水) [2] 。 再生水水质保障是再生水

安全利用的前提条件,尽管当前深圳市紧急启用中

水城市杂用替代方案,但水质净化厂尾水水质能否

满足再生水利用标准要求仍是未知数。 因此,开展

再生水水源水质评估,对于明确水质净化厂再生水

利用对象和扩大使用范围具有重要的指导意义。

1　 研究方法
1. 1　 评估标准

目前,深圳市再生水主要用于河道补水和市政

杂用,依据再生水利用遵循“以用定质、以质定用”
的原则[3] ,再生水水质执行国标《城市污水再生利

用
 

景观环境用水水质》(GB / T
 

18921—2019)和《城

市污水再生利用
 

城市杂用水水质》 ( GB / T
 

18920—
2020),其中,河道补水执行观赏性景观环境用水河

道类指标限值,市政杂用执行城市杂用水中城市绿

化、道路清扫、消防、建筑施工指标限值。
1. 2　 评估对象

本文以深圳市原特区内罗湖、福田、南山和盐田

四区所属 8 座水质净化厂( A、B、C、D、E、F、G 厂和

H 厂) 为主要评估对象,以此扩展到全市水质净

化厂。
1. 3　 评估方法

本文采用综合水质标识指数法来开展水质综合

—68—

周合喜,刘春楠,安　 娜,等.
深圳市水质净化厂出水再生利用水质评估

　
Vol. 41,No. 11,2022



评估,以定量反映水质状况[4] 。 综合水质标识指数

主要由整数位和 3 位或 4 位小数组成,表达式如

(1)。

Iw q =X1 +0. 1X2 +0. 01X3 +0. 001X4 (1)

其中:Iw q———综合水质标识指数;
X1———综合水质类别,当水质因子优于再

生水利用标准时,X1 取 1,否则取 2;
X2———综合水质在水质类别区间内所处

的位置,由计算得出,见参考文献[4] ;
X3———劣于再生水利用标准的指标数目;
X4———综合水质类别差异,当 X2 = 0,X4

取 0,否则取 1。
特别地,基本要求、嗅为描述性指标,埃希氏大

肠菌群要求为未检出,无法计算得出,因此,定义当

3 个指标满足再生水利用标准时,X1 +0. 1X2 取 1. 0,
否则取 2. 0。
1. 4　 评估过程

以深圳市原特区内 8 座水质净化厂为典型样

本,搜集 8 座水质净化厂 2019 年 6 月—2021 年 6 月

共两年的出水水质季度监测报告(其中 C 厂为新投

产,出水水质监测数据从 2020 年 6 月起),因城镇污

水处理厂出水排放标准与再生水标准指标存在差

异,再生水水质评估缺项的色度、基本要求、嗅、
TDS、浑浊度、DO、余氯和埃希氏大肠菌群 8 项指标

安排于 2021 年 9 月采集 3 次出水,每周一次,由深

圳市排水监测站进行检测。 将搜集到的报告和补测

数据汇总,以再生水利用标准为依据,分析 8 座水质

净化厂出水再生利用达标状况,评估各厂出水综合

水质状况。 基于出水再生利用水质风险,提出再生

利用水质改善措施及建议。

2　 结果和讨论

2. 1　 深圳市水质净化厂现状

截至 2021 年底,深圳市建成水质净化厂 38 座,
处理规模达 629. 5 万 m3 / d。 其中,27 座水质净化厂

执行部分指标满足地表水Ⅳ类排放标准,设计处理

能力为 400. 5 万 m3 / d,占比 63. 6%;5 座水质净化

厂执行部分指标满足地表水Ⅴ类排放标准,设计处

理能力为 90 万 m3 / d,占比 14. 3%;其余 6 座水质净

化厂执行国家一级 A 排放标准,设计处理能力为

139 万 m3 / d。 主体生化工艺采用 AAO 及其改良、
SBR 及其改良、MBR、活性污泥法、MBBR 和 BAF,水
质净化厂数量分别为 25、3、4、1、2 座和 3 座,其中

AAO 及其改良工艺(包括多模式 AAO、多级 AO、改良

MUCT 等)占比最大,设计处理规模为 413 万 m3 / d。
深圳市原特区内 8 座水质净化厂(表 1)总设计

规模为 193 万 m3 / d,占全市总处理规模的 30. 7%,
其中 3 座水质净化厂执行部分指标满足地表水Ⅳ类

排放标准,设计处理规模为 57 万 m3 / d,占原特区内

设计规模的 29. 5%;1 座水质净化厂执行部分指标

满足地表水 Ⅴ 类排放标准, 设计处理规模为 30
万 m3 / d,占原特区内设计规模的 15. 5%;其余 4 座

水质净化厂执行国家一级 A 排放标准,设计处理规

模为 106 万 m3 / d。 其主体生化工艺多采用 AAO 及

其改良和 MBR(合计 7 座),仅 G 厂采用 BAF 工艺。

表 1　 深圳市原特区内水质净化厂概况
Tab. 1　 General

 

Situation
 

of
  

Original
 

WWTPs
 

in
 

Shenzhen
 

Special
 

Zone

净化厂名称 设计规模 / (m3·d-1 ) 执行标准 主体工艺 污水性质

A 厂 30 万 部分指标满足地表水Ⅴ类标准 AAO / 氧化沟+微絮凝+V 型滤池 生活污水

B 厂 40 万 部分指标满足地表水Ⅳ类标准 MBR 生活污水

C 厂 5 万 部分指标满足地表水Ⅳ类标准 MBR 生活污水

D 厂 40 万 一级 A 强化脱氮 AAO+纤维转盘滤池 生活污水

E 厂 56 万 一级 A 改良 MUCT+高密度沉淀池 生活污水

F 厂 5 万 一级 A MBR 生活污水

G 厂 5 万 一级 A BAF+Actiflo 高效沉淀池 生活污水

H 厂 12 万 部分指标满足地表水Ⅳ类标准 AAO+高效沉淀池 生活污水

—78—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 41,No. 11,2022

November
 

25th,
 

2022



2. 2　 出水排放标准与再生水标准对比
深圳市水质净化厂出水排放标准与再生水利用

标准的指标对比如表 2 所示。 目前深圳市水质净化

厂主要执行部分指标满足地表水Ⅳ类水标准、部分

指标满足地表水Ⅴ类水标准和一级 A 排放标准,实
际出水水质均优于一级 A 排放标准,考核水质指标

12 项。 再生水利用中观赏性景观环境用水(河道

类)涉及水质指标 9 项,城市杂用水(城市绿化、道
路清扫、消防、建筑施工) 涉及水质指标 11 项。 再

生水利用标准与出水排放标准交叉衔接指标 8 项,
其中 7 项指标限值等同于一级 A 标准限值,意味着

当水质净化厂出水优于一级 A 排放标准时,对应的

7 项水质指标均满足再生水利用要求。 观赏性景观

环境用水(河道类)中色度指标限值提高到 20 度,
严于一级 A 排放标准。 再生水利用标准特有水质

指标 7 项,因再生水应用场景不同,水质指标及限值

不同。 因此,除 8 项交叉衔接指标外,其余 7 项水质

指标也需纳入再生水水质评估。

表 2　 出水排放标准与再生水标准指标对比
Tab. 2　 Comparison

 

between
 

Effluent
 

Discharge
 

Standard
 

and
 

Reclaimed
 

Water
 

Standard
 

Index

水质指标

水质净化厂排放标准 城市污水再生利用

一级 A
部分指标满足地
表水Ⅴ类水标准

部分指标满足地
表水Ⅳ类水标准

观赏性景观环境用水
(河道类)

城市杂用水(城市绿化、
道路清扫、消防、建筑施工)

CODCr / (mg·L-1 ) 50 40 30 - -

BOD5 / (mg·L-1 ) 10 10 6 10 10

SS / (mg·L-1 ) 10 10 8(10) b - -

动植物油 / (mg·L-1 ) 1 1 0. 5 - -

石油类 / (mg·L-1 ) 1 1 0. 5 - -

阴离子表面活性剂 / (mg·L-1 ) 0. 5 0. 5 0. 3 - 0. 5

TN / (mg·L-1 ) 15 15 10(15) b 15 -

氨氮 / (mg·L-1 ) 5(8) a 2(4) a 1. 5 5 8

TP / (mg·L-1 ) 0. 5 0. 4 0. 3 0. 5 -

色度 / 度 30 30 15 20 30

pH 值 6 ~ 9 6 ~ 9 6 ~ 9 6 ~ 9 6 ~ 9

粪大肠菌群 / (个·L-1 ) 1
 

000 1
 

000 1
 

000 1
 

000 -

基本要求 - - - 无漂浮物,无令人
不愉快的嗅和味

-

嗅 - - - - 无不快感

TDS / (mg·L-1 ) - - - - 1
 

000(2
 

000) c

浑浊度 / NTU - - - 10 10

DO / (mg·L-1 ) - - - - ≥2

余氯 / (mg·L-1 ) - - - - 总氯≥1(出厂),
≥0. 2(管网末端) d

埃希氏大肠菌群 / [MPN·(100
 

mL) -1

或 CFU·(100
 

mL) -1 ]

- - - - 无e

　 注:-表示此项无要求;a
 

括号内数值为水温≤12
 

℃时的控制指标;b
 

括号内数值为提标改造水质净化厂的排放限值;c
 

括号内数值为沿海及本

地水源中 TDS 含量较高的区域的指标;d
 

用于城市绿化时,不应超过 2. 5
 

mg / L;e
 

大肠埃希氏菌不应检出

—88—

周合喜,刘春楠,安　 娜,等.
深圳市水质净化厂出水再生利用水质评估

　
Vol. 41,No. 11,2022



2. 3　 出水再生利用达标状况分析

深圳市原特区内 8 座水质净化厂近两年出水水

质与再生水利用标准对比如图 1 ~图 13 所示。 对比

再生水利用标准中 15 项水质指标及限值,评估期内

(2019 年 6 月—2021 年 6 月)出水 BOD5、阴离子表

面活性剂、TN、氨氮、TP、pH 和粪大肠菌群均满足观

赏性景观环境用水(河道类)和城市杂用水(城市绿

化、道路清扫、消防、建筑施工) 指标要求,其中 A、
B、C、D、E、F、G 厂和 H 厂出水 BOD5 平均值分别为

1. 02、0. 93、 0. 86、 0. 96、 0. 98、 1. 36、 1. 33
 

mg / L 和

0. 93
 

mg / L,最大值不超过 2. 80
 

mg / L,远低于再生

水利用标准限值。 城市杂用水对阴离子表面活性剂

限值为 0. 5
 

mg / L,各厂出水质量浓度均稳定在 0. 1
 

mg / L 左右,仅 F 厂和 C 厂分别在 2019 年 9 月和

2020 年 9 月出现高值,但均未超标。 除 C 厂外,各
厂出水 TN 质量浓度基本处于 10

 

mg / L 以下,满足

观赏性景观环境用水 ( 河道类) 指标限值 ( 15
 

mg / L)。 出水氨氮质量浓度基本低于 1
 

mg / L,远优

于再生水利用水质要求。 各厂出水 TP 质量浓度均

低于 0. 3
 

mg / L,满足观赏性景观环境用水(河道类)
0. 5

 

mg / L 限值要求。 出水 pH 值均处于 6. 5 ~ 8. 0,
满足水质标准要求。 粪大肠菌群数除少数情况下高

于 100 个 / L 外,其他均稳定在 20 个 / L,表明出水微

生物指标满足再生水的使用要求。
出水色度满足城市杂用水(城市绿化、道路清

扫、消防、建筑施工)限值要求,但 A 厂出水色度平

均值为 26. 7 度,超过观赏性景观环境用水(河道